
D.A. n. 59/GAB 

Dip. Reg. Sviluppo Rurale e Territoriale 

Servizio 3- UO 2 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL'AGRICOLTURA, DELLO SVILUPPO RURALE E 

DELLA PESCA MEDITERRANEA 
 

L'ASSESSORE 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la L. R.14 dicembre 2008, n.19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali. 

Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione regionale”e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana del 14 giugno 2016, n. 12 “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16/12/2008, n.19. Rimodulazione degli assetti 

organizzativi dei dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 

2015, n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione Siciliana  18 gennaio 2013, n. 6 e s.m.i.”, 

pubblicato nella GURS del 01/07/2016, n.28; 

VISTA la L.R. 1 settembre 1997, n. 33 recante: “Norme per la protezione, la tutela e l’incremento 

della fauna selvatica e per la regolamentazione del prelievo venatorio. Disposizioni per il settore 

agricolo e forestale”, e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  in  particolare   l’art.   29   comma   2   lett.  “b”  della  legge  reg.  n.  33/97  che  stabilisce  la 

 composizione   delle   Commissioni   provinciali   di   esami   di   abilitazione  all’esercizio  venatorio; 

VISTO  l’art.  43  comma 4 della legge reg. n.33/97, riguardante il rilascio dell’attestato d’idoneità per 

la  vigilanza  venatoria  da  parte  dell’Assessorato  Regionale  dell’Agricoltura,  dello sviluppo rurale e 

della  pesca  mediterranea,  previsto  dal  comma  4  art.  27  della legge 157/92, previo superamento di 

 apposito esame; 

VISTO l’art. 43 comma 5 della legge reg. n.33/97; 

VISTO  l’art.    28    della     L.R.  33/97     che    stabilisce   le   materie   di   esami  per  l’abilitazione 

all’esercizio venatorio; 

VISTO il comma 2 dell’art. 29 della L.R. 33/97;  

VISTO il D.A. n° 71 del 06/08/2014 con il quale sono stati  definiti  i  criteri per la presentazione delle 

istanze   relative   alla   designazione   dei   componenti   delle  Commissioni  di  esami  di  abilitazione 

all’esercizio  venatorio,  nonché  i criteri di valutazione dei titoli e dei requisiti posseduti dagli aspiranti 

componenti; 

VISTO il Decreto Assessoriale n° 17/gab del 25/02/2015 con il quale è stata nominata la commissione 

di esami  d’abilitazione  all’esercizio  venatorio presso la Ripartizione Faunistico Venatoria di Catania; 

VISTA  la  sentenza  n° 1378/2016  con la quale il Tribunale Amministrativo Regionale Palermo  - 

sezione  seconda,  accoglie   il  ricorso   presentato  dal  signor  Muratore  Giuseppe  nato  a  Catania  il 

12/02/1960,  per   l’annullamento   del   citato   D.A.   n. 17/gab   nella   parte  in  cui  è stato  nominato 

componente   della    commissione    per    l’abilitazione       all’esercizio         venatorio       presso     la 

Ripartizione   faunistica  venatoria   di   Catania   il   sig.  Cannavò   Giuseppe  nato  a  Linguaglossa il 

17/06/1956,  ed  annulla  parzialmente,  per  violazione  dell'art. 3  della  legge  n.241/1990,  il Decreto 

Assessoriale n°17/gab del 25/02/2015 “per quanto di ragione”; 

RITENUTO  di  dover  dare  esecuzione  alla  sentenza  n° 1378/2016  del  Tribunale  Amministrativo 

Regionale  per  la  Sicilia-  sezione  seconda e di dover procedere alla nomina del componente effettivo 

esperto in tutela della natura della commissione di esami d’abilitazione all’esercizio venatorio presso la 



Ripartizione Faunistico Venatoria di Catania; 

CONSIDERATO che, dall'esame dei titoli professionali e dei requisiti preferenziali dichiarati e 

 annoverati nei Curricula dai soggetti richiedenti la nomina quale esperto per la materia “Tutela della 

natura e salvaguardia della produzione, emerge  che : 

 Cannavò Giuseppe - è in possesso di  titolo di studio di  maturità scientifica;  ha svolto il ruolo di 

componente della commissione di esami per l’abilitazione all’esercizio venatorio presso la 

Ripartizione faunistica venatoria di Catania quale “esperto in tutela della natura”; ha frequentato il 

corso base di formazione per i volontari guarda bosco; è in possesso dell’attestato di idoneità di 

addetto antincendio; è in possesso di decreto prefettizio di agente ittico e di guardia venatoria;  è 

comandante provinciale delle guardie ittico-venatorie ambientali dell’Associazione U.E. 

Enalcaccia; 

 Muratore Giuseppe - è in possesso di  titolo di studio  laurea in Scienze Agrarie e di  abilitazione 

all’esercizio della professione di Agronomo; è in  possesso di decreto prefettizio per lo 

svolgimento di servizi di vigilanza venatoria; ha collaborato, su autorizzazione della Ripartizione 

faunistico venatoria di Catania, per  censimenti della Cortunice di Sicilia;  ha frequentato corsi di 

aggiornamento per lo svolgimento delle funzioni di vigilanza sull’esercizio venatorio, sulla tutela 

dell’ambiente e della fauna, sulla pesca nelle acque interne e sulla salvaguardia delle colture 

agricole e zootecniche; è stato nominato componente supplente della commissione di esami per 

l’abilitazione all’esercizio venatorio presso la Ripartizione faunistica venatoria di Enna; 

 Cartillone Nicolò - è in possesso di titolo di studio Laurea in scienze agrarie e abilitazione 

all'esercizio della professione; è  docente di scienze agrarie presso istituto di istruzione superiore;. 

 Scibona Rosario – è in possesso di titolo di studio  Laurea in agroingegneria e  abilitazione 

all'esercizio della professione; 

 Vitale Carmelo Giovanni_ è in possesso di titolo di studio  Laurea in scienze agrarie e , 

abilitazione all'esercizio della professione; 

 Pantò Salvatore -  è in possesso di titolo di studio  Laurea in scienze forestali e  abilitazione alla 

professione di dottore forestale; 

 Quattrocchi Paolo- è in possesso di titolo di studio  Diploma di perito agrario; è  dipendente della 

Regione Siciliana; dal 1979 al 1984 è stato agente venatorio regionale presso la Ripartizione 

faunistico venatoria di Catania; è stato componente della commissione d'esami per abilitazione 

all'esercizio venatorio nell'anno 2000 per la materia “Tutela della natura e salvaguardia della 

produzione agricola”. 

 Di Liberto Salvatore – è in possesso di titolo di studio  Diploma di geometra; è   dipendente della 

Regione Siciliana;  ha prestato servizio presso la Ripartizione faunistico venatoria di Catania. 

 Costanzo Francesco Antonio – è in possesso di titolo di studio  maturità tecnica agraria; è iscritto 

all'albo professionale dei periti agrari; 

 Giuffrida Antonio è in possesso di titolo di studio  Diploma di maturità classica; è in possesso di  

attestato d'idoneità per lo svolgimento di guardia venatoria volontaria.  

CONSIDERATO che, da una valutazione comparativa  dei titoli posseduti dagli aspiranti componenti 

della   commissione    di esami  per   la  materia  “Tutela della natura e  salvaguardia della produzione 

agricola”  presso  la  Ripartizione  faunistico  venatoria   di  Catania,  emerge  che  il  signor  Muratore 

Giuseppe   è  in  possesso  di  titolo  di  studio  (laurea in Scienze Agrarie)  specifico  per  la materia, di 

abilitazione  professionale  di  agronomo,  ha  frequentato  corsi  di aggiornamento  attinenti la materia 

“tutela  della  natura  e  principi  di  salvaguardia  della  produzione agricola” (art. 28 co. 3, lett. d l.r. n. 

33/97)  sicché  è preferibile  la sua  nomina in luogo del signor Cannavò Giuseppe e degli altri aspiranti 

componenti i cui titoli  non sono ritenuti prevalenti; 

RITENUTO  che,   per  le  superiori  considerazioni,  deve  essere nominato il signor Muratore 

Giuseppe  al  posto   del   signor   Cannavò  Giuseppe; 

RITENUTO pertanto che va revocata esclusivamente la nomina, quale componente della 

commissione di esami d’abilitazione all’esercizio venatorio presso la Ripartizione Faunistico Venatoria 

 di Catania, del signor Cannavò Giuseppe nato a Linguaglossa il 17/06/1956; 

RITENUTO  che, nonostante la scelta dei candidati da nominare quali componenti della commissione 

di esami di abilitazione all’esercizio venatorio è improntata sulla concorsualità tra i componenti 

medesimi, tuttavia ciò non  esclude ne sminuisce la natura tipicamente fiduciaria degli incarichi da 



conferire trattandosi di determinazioni fondate sull’intuitus personae poste in essere  in atti di “alta 

amministrazione” (cfr. C.d.S., Sez. IV, 25/05/2005 n° 2706; TAR Puglia, Bari, Sez. II, 15/05/2006 n° 

1759; TAR Calabria, Catanzaro, Sez. II, sent. 1452/2007; TAR Calabria, Reggio Calabria, 8 febbraio 

2007 n° 133; TAR Piemonte, Sez. I, 5 luglio 2006 n° 2736).  

RITENUTO  pertanto di dovere procedere alla parziale modifica ed integrazione del decreto n. 17 del 

25/02/2015 con il quale è stata nominata la commissione di esami d’abilitazione all’esercizio venatorio 

presso la  Ripartizione Faunistico Venatoria di Catania ; 

CONSIDERATA la necessità di dovere assolvere all'obbligo di pubblicazione previsto dalla legge 

 regionale 12 agosto 2014 art.68; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 - Le premesse fanno parte integrante del presente decreto; 

Art. 2 - A parziale modifica del decreto n° 17/gab del 25/02/2015, nella  commissione di esami 

d’abilitazione all’esercizio venatorio costituita presso la Ripartizione Faunistico- Venatoria di Catania 

è  nominato quale componente effettivo esperto in tutela della natura e salvaguardia della produzione 

agricola  il signor MURATORE GIUSEPPE nato a Catania il 12/02/1960; 

Per quanto altro compatibile con il presente decreto continua a trovare applicazione il  decreto  n° 

17/gab del 25/02/2015. 

Art. 3 - Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito 

web del Dipartimento Regionale dello Sviluppo Rurale e Territoriale. 

Art. 4 - La pubblicazione del presente provvedimento nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana 

ha valore di notifica a tutti gli interessati. 

Art. 5 - Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR o ricorso straordinario 

al Presidente della Regione, rispettivamente, entro sessanta giorni e centoventi giorni dalla 

pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

Palermo, 05 settembre 2016 

 

          L'ASSESSORE 

F.to      On. Antonello Cracolici 
 

 

 

 


